СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИБИРЕВО

РЕШЕНИЕ

22.05.2018 №_5/9

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Бибирево на 2018 год

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», создания единой системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, повышения эффективности функционирования органов местного самоуправления за счет снижения рисков проявления коррупции, а также обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, Совет депутатов муниципального округа Бибирево решил:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Бибирево на 2018 год (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Московский муниципальный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Бибирево Паршина И.О.
Глава муниципального округа

Бибирево

И.О.Паршин
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Бибирево
от 22 мая 2018 года № 5/9
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ БИБИРЕВО НА 2018 ГОД

	№

п/п
	Содержание

мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	I. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования в органах местного самоуправления

	1.1.
	При подготовке и рассмотрении проектов муниципальных нормативных правовых актов руководствоваться Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Уставом муниципального округа Бибирево, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа Бибирево, утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Бибирево 26 ноября 2015 года № 16/5
	постоянно
	глава муниципального округа,

сотрудники администрации муниципального округа Бибирево

	1.2.
	При подготовке проектов муниципальных правовых актов исключать положения, допускающие неоднозначное толкование или индивидуальную трактовку муниципальными служащими и приводящие к их коррупциогенной интерпретации
	постоянно
	глава муниципального округа,

сотрудники администрации муниципального округа Бибирево

	П Организационные мероприятия противодействия коррупции

	1. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления

	1.1.
	Отчет о результатах выполнения плана противодействия коррупции в муниципальном округе Бибирево за 2018 год и по итогам сдачи сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемым муниципальными служащими и депутатами Совета депутатов муниципального округа Бибирево за 2018 год
	июнь 2019 года
	глава муниципального округа

	1.2.
	Принятие мер для предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе
	постоянно
	глава муниципального округа

	1.3.
	Принятие мер по проведению организационной и разъяснительной работы и принятию мер, по предупреждению служащими получения взятки, по осуществлению контроля за исполнением служащими служебных обязанностей установленных в целях противодействия коррупции
	постоянно
	глава муниципального округа

	1.4.
	Проведение мероприятий по формированию у служащих и работников органов местного самоуправления негативного отношения к дарению подарков этим служащим и работникам в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	глава муниципального округа

	1.5.
	Внесение предложений по совершенствованию нормативно правового регулирования вопросов противодействия коррупции в части закрепления установленных запретов и ограничений для муниципальных служащих
	по мере необходимости
	глава муниципального округа

	2. Совершенствование организации прохождения муниципальной службы  органов местного самоуправления

	2.1.
	Организация и проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	по мере необходимости
	глава муниципального округа

	2.2.
	Совершенствование действующих процедур подбора кандидатов на руководящие должности в муниципальном округе Бибирево, их назначения и освобождения от должности
	постоянно
	глава муниципального округа

	2.3.
	Проведение служебных расследований сигналов о коррупции
	по мере необходимости
	глава муниципального округа

	2.4.
	Обеспечение работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
	постоянно
	глава муниципального округа

	2.5.
	Организация проверки достоверности сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	по мере необходимости, при наличии оснований
	глава муниципального округа

	2.6.
	Размещение на сайте сведений о доходах за прошедший календарный год
	май 2019 года
	глава муниципального округа